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AZ OROSZ FEKETE
TERRIEREK
HÚGYKÖVESSÉGE
EGY MÁSIK „DALMATA”?

BEVEZETÉS

A húgykövekben található különbö-
zô purinvázas vegyületeket összefog-
laló néven urátoknak nevezzük. A
kövekben leggyakrabban ammóni-
um-, illetve nátrium-urát, ritkábban
húgysav vagy egyéb purin származék
(xanthin18,22) mutatható ki. Urát uro-
lithiasisról akkor beszélünk, ha a be-
tegbôl származó kô(vek)ben az urá-
tok aránya eléri vagy meghaladja a
70%-t. Az ilyen vegyületekbôl álló
urolithok kialakulásának okai külön-
bözôek lehetnek. Az okok tárgyalá-
sánál különválasztjuk a dalmatákat és
a nem-dalmatákat. /Bár egyedileg

más kutyafajtákban is elôfordul(hat)
olyan hátterû urát urolithiasis, mint
a dalmatákban, ez a felosztás (dalma-
ta és nem-dalmata) azért alakult ki,
mert a dalmata fajtában halmozottan
jelentkezô urátkövesség kórélettani
hátterét, okait vizsgálták behatób-
ban. Megjegyezzük azonban, hogy
nem minden dalmatánál figyelhetôk
meg az alább részletezett háttérté-
nyezôk.) Nem-dalmatákban általá-
ban primer okú vagy más anyagcse-
rezavar miatt kialakult májfunkció
csökkenés, cirrhosis, hepato-sziszté-
más sönt és táplálási rendellenesség
állapíthatók meg a betegség hátte-
rében.17

Dalmatákban az urát urolithiasis
hátterében a húgysav öröklôdô
anyagforgalmi zavara áll.13,25 A fajta
egyediben mérhetô szérum- és vi-
zelethúgysav-koncentráció jelentô-
sen magasabb a nem-dalmatáké-
nál.9,21 A jelenség oka a máj és a vese
jellegzetes húgysavtranszport-za-
vara.12,26 A dalmaták májában – más
kutyafajtákhoz (beagle) hasonló
mértékû – urikázaktivitás mérhetô.
A vizsgálatok szerint azonban a
húgysav membrántranszport- de-
fektus miatt nem jut be kellô
mértékben a májsejtekbe, és – rész-
ben - ez okozza a dalmaták hyper-
uricaemiáját, hyperuricosuriáját.14,15

A dalmaták húgysav clearence (más
fajtákhoz ill. keverékekhez képest)
emelkedett.10,12 Keverék kutyákban
és dalmatákban a proximalis ka-
nyarulatos csatornában kismértékû
secretio mellett fôleg reabsorptio
zajlik. Dalmatákban – eltérôen a
keverék kutyáktól – a vese proxi-
malis kanyarulatos csatornáinak
végén (valószínûleg az egyenes sza-
kasz területén) jelentôs húgysav-
szekréció is történik.23 A húgysav-
metabolizmus zavara 1 génpárhoz
kötött, recessziv öröklôdésmenetet
mutat.26 A gén az éles kontúrú fe-
kete foltosság (folton belül csak
pigmentált szôrök) tulajdonságával
szoros kapcsolatban van. (A süket-
ség is az ilyen tulajdonsággal ren-
delkezô egyedek között fordul elô
leggyakrabban.24) Egy irodalmi
közlés szerint a dalmatákkal rokon-
ságban álló más fajtákban is (isztriai
eb, ó dalmát eb) kimutatható hype-
ruricaemia és hyperuricosuria.2 A
dalmatákban a különleges puri-
nanyagcsere, mint hajlamosító
tényezô miatt – a többi fajtához vi-
szonyítva – nagyobb arányban
fordul elô az urát urolithia-
sis.1,11,16,19,20,24,26 Legjobb tudomásunk
szerint más kutyafajtákban eddig a
dalmatákhoz hasonló gyakoriság-
ban nem figyelték meg az urát
kövesség elôfordulását.

ABudapesti Urolith Centrumba (BUC) küldött közel 900 kutyából
származó urolith vizsgálatával 164 esetben állapítottunk meg
húgysav illetve származékaiból álló úgynevezett urát urolithiasist.

A vizsgált urát kövek 20 különbözô fajtából származnak. Legnagyobb eset-
számmal – az eddigi megfigyeléseknek megfelelôen, tehát nem meglepô
módon – a dalmaták között fordult elô urát kövesség. Vizsgálati
sorozatunkban az esetszám tekintetében a második helyen azonban egy
olyan fajta áll, amely eddig nem szerepelt a különbözô statisztikákban. Ez
az orosz fekete terrier (OFT). Megfigyelésünk felveti a gyanút, hogy az
OFT fajta egyediben az urát kövesség kialakulásának – más fajtákhoz vi-
szonyítva – nagyobb a kockázata. Populációs adatokkal összevetve a kôvizs-
gálat statisztikai adatait megállapítottuk, hogy a hazai OFT populációban
az urátkövesség prevalenciája hasonló a dalmata fajtában megfigyelt elô-
fordulási gyakorisághoz. Ezt a megállapítást 2004-ben egy angol nyelvû
publikációban közzétettük. Az alábbiakban, erre a közlésre alapozva, a
publikáció óta eltelt idô tapasztalataival kiegészítve ismertetjük meg az
olvasókat a vizsgált kérdéssel. Szeretnénk felhívni a fajta egyedeivel
találkozó praktizáló kollégák figyelmét erre a jelenségre, hogy – élve a
szûrés lehetôségével – az urát kövesség kialakulásának és az állományban a
hajlam esetleges genetikai „feldúsulásának” esélyét csökkenteni tudjuk.
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ANYAG ÉS MÓDSZER

A BUC-ban állatokból származó
urolithok összetételét vizsgáljuk. A
minôségi és mennyiségi analízist inf-
ravörös spektroszkópiás (Perkin El-
mer 1600FTIR) és ultramikro-kémi-
ai5,6,7,8 (Harzalith /REANAL Rt./ to-
vábbfejlesztett) módszerrel végezzük.

VIZSGÁLATI EREDMÉNYEK

2001 január és 2005 április között a
BUC-ba 880 kutyából származó
mintát küldtek a kezelô állatorvosok.
A minták 74 különbözô fajtából szár-
maztak. 53 esetben a beküldô állat-
orvos nem jelölte meg a kutya fajtá-
ját. A vizsgált kövek 19%-a (n=164)
bizonyult olyannak, melynek össze-
tételében purinbázisú vegyület
(húgysav illetve származéka) aránya
meghaladta a 70%-ot. A 164 urát

urolithból 156 minta 20 különbözô
fajtából, 5 pedig keverék kutyákból
származott. 3 esetben a beküldô a
fajtát nem tüntette fel (1. táblázat). 
A táblázat adatsoraiból kitûnik, hogy
a dalmaták után az OFT szerepelt a
vizsgálati sorozatban a legnagyobb
urát urolithiasis esetszámmal. Ez an-
nál is inkább meglepô, mert a fajta
viszonylag fiatal, a kutyatartók kö-
zött kevéssé ismert, és ezért elter-
jedtsége is – tehát a feltételezhetô
egyedszáma – viszonylag kicsi.
Az OFT fajta (1. kép) viszonylag rö-
vid múltra tekint vissza. Tenyésztése
az 50-es években kezdôdött meg a
Szovjetunióban. A tenyésztési cél
egy jól kezelhetô, a szélsôséges idô-
járási viszonyokat jól tûrô, emberkö-
zeli de katonai és rendészeti célokra
jól használható munkakutya fajta lét-
rehozása volt. Többféle fajta keresz-
tezését végezték, ezek közül került ki
többek között a mai moszkvai ôr-

kutya fajta elôdje is. Az OFT fajta
ôseként egy 1947-es születésû óriás
schnauzer kant tekintenek. A fajtába
a tenyésztés során különbözô mér-
tékben airdale terrier, rottweiler,
kaukázusi juhászkutya, újfoundlandi
vérvonalak is bekerültek. Az elsô
fajta standard 1958-ban jelent meg.
Az FCI 1984 óta ismeri el önálló faj-
taként. A hazai tenyésztés a 80-as
évek végétôl indult meg.27

A VIZSGÁLATI
EREDMÉNYEK
STATISZTIKAI ÉRTÉKELÉSE

Annak bizonyítása érdekében, hogy
az 1. táblázat adatai alapján megfogal-
mazott gyanút, miszerint az OFT faj-
tában Magyarországon a dalmaták-
hoz hasonló gyakorisággal fordul elô
az urát urolithiasis, tényként kimond-
hassuk, a vizsgálati eredményeket
össze kellett vetnünk a populáció sta-
tisztikai vizsgálatának eredményeivel.
Ehhez az összevetéshez a 2001. év bu-
dapesti kutyapopulációból származó
kôvizsgálati eredményeit hasonlítot-
tuk össze a kérdéses év populációs
adataival, amit a veszettség oltási je-
lentéseinek feldolgozásával nyertünk4

A BUC-ban 2001 évben 277 kutyá-
ból származó mintát vizsgáltunk. 68
(24,5%) mintában az urátok (ammó-
nium-hidrogén-urát, nátrium-hid-
rogén-urát, húgysav) aránya megha-
ladta a 70%-t. Ez a 68 minta 13 kü-
lönbözô kutyafajtából származott.
Az összes urát kô 69%-a (47 eset)
dalmatákból származott. Urát köves-
séget a dalmaták után az orosz fekete
terrierben állapítottunk meg a leg-
gyakrabban (6 eset). Angol cocker
spánielben 3, amerikai staffordshire
terrierben, és keverékekben 2-2, shi-
tzuban, west-highland white terrier-
ben, közép-ázsiai-juhászban, angol
bulldogban, pekingi palotakutyában,
alaszkai malamutban, tacskóban és
yorkshire terrierben 1-1 esetet álla-
pítottunk meg.
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Az adatok statisztikai elemzésénél
kizárólag a budapesti populációból,
összesen 9 fajtából származó betegek
adatait vettük figyelembe. Így 2001
évben 41, a budapesti populációból
származó urát urolithiasisos beteg
adatait értékeltük.
Az urát urolithiasisos esetek számát
az érintett fajta populáción belüli
egyedszámával összevetve számítjuk
ki a betegség prevalenciáját. Ennek
alapján a budapesti kutyapopuláció-
ban a vizsgált idôszakban az urát kö-
vesség az OFT fajtában a dalmaták-
hoz hasonló prevalenciájú volt, és
ennek mértéke legalább négyszer
nagyobb, mint ami más fajtában ta-
pasztalható (2. táblázat).3

A BETEGEK
EGYEDI VIZSGÁLATA

Az betegekbôl esetenként több (leg-
többször 10-nél is több) követ távo-
lítottak el a kezelô állatorvosok. A
különbözô eredetû minták morfo-
lógiailag hasonlítanak egymásra. A
kövek kerekded alakúak, átlagosan
1-6 mm átmérôjûek, kissé szabályta-
lan felszínûek (durvább vagy fino-
mabb tüskék, kisebb kráterek), szí-
nük változó, szürkésfehértôl az olaj-
zöldig. Metszéslapjukon jól megfi-
gyelhetô az urát urolithokra egyéb-
ként jellemzô „tojáshéj-szerû” réte-
ges felépítés (2., 3.a, 3.b, 4. kép).
A kövek két esetben spontán ürültek
a többi esetben húgycsôbôl, és hó-
lyagból távolították el az urolithokat.
Az urolithiasis okát, a lehetséges hát-
tértényezôket, 3 urát urolithiasisban
szenvedô OFT klinikai vizsgálatával
volt lehetôségünk vizsgálni. A jelen-
ség hátterében „nem-dalmaták” ese-
tében táplálkozási rendellenesség,
májbetegségek, hepato-szisztémás
sönt állhat. A tulajdonosok tájékoz-
tatása szerint a betegek leginkább ál-
talános kereskedelmi forgalomban
kapható kutyatápot kaptak, idônként

1. kép: Az orosz fekete terrier
angol angol angol 
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házi eleséggel kiegészítve. A vizsgált
OFT-k fizikális vizsgálattal – a húgy-
kövességen kívül – más betegség tü-
neteit nem mutatták. Vérvizsgálatuk
során a laboratórium referencia ér-
tékeihez képest különbözô mérték-
ben emelkedett szérum húgysav
koncentráción (127, 78 és 48 µmol/l)
kívül más elváltozást nem találtunk.
A hasüreg ultrahangos vizsgálatával
elváltozást szintén nem észleltünk,
vér ammónia értékek a normál refe-
rencia paramétereken belül voltak
(12,98; 14,16 és 22,42 µmol/l).
A vizsgálati eredmények alapján te-
hát kizárható mind a táplálkozási
eredet, mind a manifeszt májbeteg-

ség illetve az ultrahang vizsgálat és a
vér ammónia koncentráció mérések
alapján hepato-szisztémás söntöt
sem tudtunk megállapítani a vizsgált
egyedekben.
A diagnosztikai vizsgálatok eredmé-
nye megfelel az urát urolithiasisban
szenvedô dalmatákban fellelhetô el-
változáshoz (emelkedett szérum
húgysav koncentráció).
A vizsgált egyedekbôl 2 azonos te-
nyésztôtôl származik. A 3 kutya szár-
mazási lapján szülô illetve nagyszülôi
vonalon 1-1 azonos ôs is található.
Ennek alapján feltételezhetô, hogy
öröklôdô jellegû betegségrôl (vagy
hajlamról) van szó. A további – az
ország különbözô pontjairól érkezett2. kép: Tipikus urát urolith OFT-bôl

angol angol angol angol 

4. kép: Dalmatából származó tipikus urát urolith keresztmetszeti képe
angol angol angol angol 

3.a kép: Egy másik jellegzetes urát urolith OFT-bôl
angol angol angol angol 

3.b kép: Az urolith keresztmetszete
angol angol angol angol 
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– 11 urát köves OFT származásáról, ro-
konsági kapcsolatairól nincs adatunk. 
Mind a feltehetôen öröklôdô hajlam,
mind a vérvizsgálattal fellelhetô el-
változás a jelenséget hasonlóvá teszi
a dalmatáknál megfigyeltekhez.

MEGBESZÉLÉS

Ismeretes, hogy a húgykövesség
vizsgálatával több külföldi intéz-
ményben már évtizedek óta beha-
tóbban foglalkoznak. Ezért felmerül
a kérdés, hogy eddig vajon miért
nem derült fény erre a jelenségre?
Az OFT egy viszonylag fiatal és kis
egyedszámmal rendelkezô fajta. El-
terjedtsége azokban a földrajzi ré-
giókban ahol az ilyen jellegû beteg-
ségek statisztikai vizsgálatával is fog-
lalkoznak (USA, Kanada, Európa
nyugati államai stb.) csekély. A spo-
radikusan jelentkezô betegek (ha
voltak egyáltalán!) nem kelthettek
„gyanút”. Nem tudjuk azt sem, hogy
az országon kívüli OFT populációk-
ban is megfigyelhetô-e a jelenség.
Elképzelhetô, hogy pusztán a hazai
populációra, illetve azon belül is csak
egyes vérvonalakra jellemzô ez a haj-
lam. További kérdés az is, hogy az
OFT fajtában megfigyeltek hátteré-
ben vajon ugyanaz a kórélettani fo-
lyamat áll-e mint dalmatákban?.
Több olyan, fôleg enzimatikus de-
fektus lehet a purin anyagcserében,
mely a szérum húgysav koncentráció
emelkedését, és így végül is az urát
kövesség kialakulását okozhatja (glü-
kóz-6-foszfatáz hiány, foszforibozil-
transzferáz hiány stb.)17

A betegek posztoperatív kezelése so-
rán fehérjében csökkentett diéta és
enyhe vizelet kémhatás lúgosítás mel-
lett allopurinolt (Milurit tabl, EGIS)
alkalmaztunk 15mg/ttkg/12óra ada-
golással. A kontroll vérvizsgálatok
során a vizsgált egyedekben a szé-
rum húgysav koncentrációjának (a
fiziológiás értékekre) csökkenését ta-
pasztaltuk. A kezelt betegek között

kiújulást nem tapasztaltunk. Az allo-
purinol kezelés hatékonysága is arra
utal, hogy a purin anyagcserében
kell a megfigyelt jelenség okát keres-

ni. A pontos okok megállapításához
azonban olyan vizsgálatokra lenne
szükség, amelyekre jelenleg nincs le-
hetôségünk.
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Más fajtákban (angol bulldog, angol
cocker spániel) is megállapítottunk
nagyobb számban urát urolithiasis
(lásd 1. táblázat). Ezeket a betegeket
nem tudtuk vizsgálni, betegségük
hátterérôl ezért nincs információnk.
Azonban nem zárható ki, hogy örök-
lôdô húgysav anyagforgalmi zavar
akár ezekben, akár más fajtákban is
elôfordulhat.
Végül szeretnénk felhívni a praktizá-
ló kollégák figyelmét a szûrés lehe-
tôségére. Mivel az urát kôképzô-
désre való hajlam diagnosztizálása az
OFT egyedekben egy egyszerû vér-
vizsgálattal (szérum húgysav kon-
centráció mérés) megállapítható, ja-
vasoljuk ennek elvégzését a fajta
egyedeiben. Az átlagosnál magasabb
értékek észlelésénél a kôképzôdés
prevenciójaként a fenti terápia elkez-
dését, és – a feltehetôen öröklôdô
jelleg miatt – az egyed tovább szapo-
rításának mellôzését javasoljuk.
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KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS
Szeretnénk megköszönni a vizsgált bete-

gek gazdáinak, tenyésztôinek a lelkes köz-
remûködést és a segítô szándékot. Kö-
szönet a fekete terrierrôl készült képért

Bencs Dórának. Köszönjük Dr. Manczur
Ferencnek (SZIE-ÁOTK Belgyógyászati
Tanszék és Klinika) a betegek sönt vizsgá-
latában nyújtott segítségét. Külön köszön-

jük Dr. Berényi Mihály (SOTE Andro-
lógiai és Urológiai Tanszék és Klinika) ba-
ráti támogatását és segítségét az urolithok
vizsgálatában. Köszönjük a mintákat be-
küldô és a betegeket kezelô kollégáink

együttmûködését.
Köszönjük az, Iams Co. (EUKANUBA)

és képviselôje, Dr. Berkényi Tamás közre-
mûködését az urolith vizsgálatok támoga-

tásában.


